
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 01 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 279

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12879 del 04/12/2020

OGGETTO: L.208/2015. DPCM 1 AGOSTO 2019 SERVIZI DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA 
E LA COMUNICAZIONE PERSONALE E DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO AGLI ALUNNI 
DISABILI. FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL II CICLO. LIQUIDAZIONE 
SALDO IN FAVORE DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
-con Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 947 “Ai fini del completamento del processo di 
riordino delle funzioni delle Province, di cui all'articolo 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e relative alle 
esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono 
attribuite alle Regioni a decorrere dal 1º gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che 
alla  predetta  data  già  prevedono  l'attribuzione  delle  predette  funzioni  alle  Province,  alle  Città 
Metropolitane o ai Comuni, anche in forma associata;
- tali funzioni consistono in:
a) Assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale;
b) Supporto organizzativo del servizio di istruzione:
VISTA la delibera n. 471 del 24.11.2016 con la quale la Giunta, nelle more di approvazione della Legge 
di riordino delle funzioni non fondamentali, ha stabilito di affidare l’esercizio delle funzioni in ordine ai 
servizi di che trattasi, a partire dall’anno scolastico 2016/2017, alle Province e alla Città Metropolitana di  
Reggio Calabria mediante sottoscrizione di Protocolli d’Intesa;
CONSIDERATO CHE
-con  nota  prot.  SIAR n.  208903  del  31/05/2019  sono  stati  rinnovati  i  Protocolli  d’Intesa  per  l’anno 
scolastico 2019/2020;
-con DPCM 1 Agosto 2019 si è provveduto al riparto del contributo di 100 milioni di euro per l’anno 2019 
a  favore  delle  Regioni  a  statuto  ordinario  e  degli  Enti  territoriali  che esercitano  le  funzioni  relative 
all’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con  disabilità,  in  base  al 
numero degli studenti con disabilità fisiche o sensoriali presenti nelle scuole secondarie superiori;
-alla Regione Calabria è stato attribuito un fondo complessivo di € 3.954.101,00 così suddiviso:
Provincia di Catanzaro € 553.044,00
Provincia di Cosenza € 1.556.472,00
Provincia di Crotone € 183.796,00
Provincia di Reggio Calabria € 1.347.838,00
Provincia di Vibo Valentia € 312.951,00
-con DGR n.487 del 14.10.2019 è stata iscritta sul bilancio regionale esercizio finanziario 2019 la somma 
di € 3.954.101,00, pari all’importo di cui al DPCM 1 agosto 2019;
-con D.D. n. 14099 del 15.11.2019 si  è provveduto ad assumere, sul  capitolo del bilancio regionale 
U9120200101,  l’impegno  di  spesa  in  favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Reggio 
Calabria;
CONSIDERATO CHE
-con  Decreto  Dirigenziale  n.  15943  del  16/12/2019,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  di 
assistenza  specialistica  e  di  supporto  organizzativo  in  favore  degli  alunni  disabili,  è  stata  liquidata 
l’anticipazione pari al 70% delle somme pari ad € 219.065,70;
- a seguito dell’istruttoria  effettuata dall’Ufficio Territoriale di  Vibo Valentia,  trasmessa con nota prot. 
397275  del  01/12/2020 e  con nota  prot.  n.  397304 del  01/12/2020  sulla  documentazione acquisita 
relativa alla rendicontazione delle spese effettuate dalla Provincia di Vibo Valentia, è stata verificata la 
rispondenza ai requisiti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia 
per la liquidazione dell’importo complessivo di  € 93.885,30 (novantatremilaottocentottantotto/30) a saldo 
dell’annualità 2019
-molte  istituzioni  scolastiche per  l’anno scolastico  2019/2020 non hanno potuto  completare  i  servizi 
attivati  a  causa  dell’emergenza  COVID19  che  ha  portato  alla  chiusura  dell’attività  didattica  e  alla 
prosecuzione attraverso la DAD sarà consentito anche l’utilizzo delle economie pari ad € 173.150,07 a 
disposizione della Provincia di Vibo Valentia e da rendicontare a fine anno scolastico 2020/2021; 

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo U9120200101, esercizio finanziario 2020, risulta l’impegno di 
spesa n. 6177/2020 già impegno n. 8627 del 05/11/2019, assunto con D.D. n.14099 del 15/11/2019, che 
presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla Provincia 
di Vibo Valentia a saldo per l’annualità 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE trattandosi di erogazione destinata alla Provincia di Vibo Valentia per lo svolgimento 
delle attività di pubblico interesse, non trova applicazione la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del 
DPR n.602/1973  (Equitalia)  per  come  modificato  dai  commi  986-989  della  Legge  di  stabilità  2018 
(L.205/2017);
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57
-la L. n.208/2015;
-la L.n.205/2017;
-il Decreto del Presidente della Provincia di Cosenza n.12 del 17/07/2020;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-L.R. n.2 del 30/04/2020 “Legge di Stabilità Regionale 2020"
-L.R.  n.3  del  30/04/2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022;
-la DGR n.59 del 29/04/2020 ad oggetto "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020/2022  (artt.11  e  39,  c.10, 
D.Lgs.23.06.2011, n. 118);
-la DGR n.60 del 29/04/2020 ad oggetto" Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2020-2022 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23.06.2011, n.118);
- la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la DGR n.271 del 28 settembre 2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 
modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e smi.;
-la DGR n.286 del  28/09/2020 “Deliberazione n.271 del  28 settembre 2020.  Individuazione Dirigenti 
Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
-il  DPGR n.119  dell’1  ottobre  2020  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Istruzione e Cultura della Giunta Regionale” alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
- D.D.G. n. 10599 del 20.10.2020 di approvazione della microstruttura organizzativa del Dipartimento 
Istruzione e Cultura;
-la D.G.R. n.512 del 31/10/2019 recante “Nuova Struttura organizzativa della G.R. approvata con DGR 
n.63/2019 e smi – Assegnazione Dirigenti
-il D.D.G.n.14007 del 13/11/2019 di conferimento incarico di Dirigente del Settore Scuola e Istruzione – 
Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani”;
-il D.D.S. n. 6627 del 03/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di PO “Diritto allo Studio”;
-la nota della Dirigente Settore Scuola e Istruzione, prot. 222864 del 12/06/2019, di individuazione dei 
Responsabili di procedimento;
ATTESTATO:
-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n  14931  del  04/12/2020,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate di:
-disporre, la liquidazione dell’importo complessivo di € 93.885,30 (novantatremilaottocentottantotto/30) 
in favore della Provincia di Vibo Valentia a saldo della somma assegnata con il DPCM del 01/08/2019 
per i servizi di assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale e di supporto organizzativo del 
servizio di istruzione per gli alunni frequentanti gli Istituti di Istruzione del II° ciclo;
-far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  ammontanti  ad  €  93.885,30 
(novantatremilaottocentottantotto/30)   sul capitolo di spesa U9120200101 del bilancio regionale 2020, 
giusto impegno di  spesa n.  6177 (già impegno di  spesa n.  8627 del  05/11/2019,  assunto con D.D. 
n.14099 del 15/11/2019);
-demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 
Soggetto beneficiario, secondo le modalità stabilite nella distinta di liquidazione, salva compensazione in 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe, liquide ed 
esigibili  che  la  Regione  vanta  nei  confronti  dei  medesimi  Enti,  ex  DGR  n.370/2015,  n.69/2016, 
n.127/2016 e n.492/2019;
-dare comunicazione del presento atto alla Provincia di Vibo Valentia;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.  11,  su  Sito  Istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  d.lgs  n.33/2013  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679; 
dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE BERNARDO CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


